Постановление Правительства РФ от
01.02.2023 N 131

"О Правительственной комиссии по
разработке и реализации мер

государственной поддержки в сфере добычи,
производства и обращения драгоценных

металлов и драгоценных камней"
(вместе с "Положением о Правительственной

комиссии по разработке и реализации мер
государственной поддержки в сфере добычи,

производства и обращения драгоценных
металлов и драгоценных камней")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 07.02.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 01.02.2023 N 131
"О Правительственной комиссии по разработке и реализации мер
государс...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 февраля 2023 г. N 131

О ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ КОМИССИИ
ПО РАЗРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ МЕР ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ

В СФЕРЕ ДОБЫЧИ, ПРОИЗВОДСТВА И ОБРАЩЕНИЯ ДРАГОЦЕННЫХ
МЕТАЛЛОВ И ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Образовать Правительственную комиссию по разработке и реализации мер государственной
поддержки в сфере добычи, производства и обращения драгоценных металлов и драгоценных камней.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Правительственной комиссии по разработке и реализации
мер государственной поддержки в сфере добычи, производства и обращения драгоценных металлов и
драгоценных камней.

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждено
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 1 февраля 2023 г. N 131

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ МЕР
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ В СФЕРЕ ДОБЫЧИ, ПРОИЗВОДСТВА
И ОБРАЩЕНИЯ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ

1. Правительственная комиссия по разработке и реализации мер государственной поддержки в сфере

добычи, производства и обращения драгоценных металлов и драгоценных камней (далее - Комиссия)
является координационным органом, образованным в целях обеспечения взаимодействия органов
исполнительной власти и организаций по реализации единой государственной политики в сфере добычи,
производства и обращения драгоценных металлов и драгоценных камней.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации, настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

а) разработка основных направлений совершенствования государственной поддержки предприятий,
работающих в сфере добычи и производства драгоценных металлов и драгоценных камней;

б) оценка целесообразности изменения величины золотого запаса Российской Федерации и
подготовка соответствующих предложений;

в) подготовка предложений по внесению изменений в законодательство Российской Федерации в
целях поддержки предприятий, работающих в сфере добычи и производства драгоценных металлов и

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=4E28F3C83ED0B0902D4B33413CD0CC8CED6DC365BF256322AE643C23B81A9C2BDC6D4B24F072F3794AAE78tC28Q

Постановление Правительства РФ от 01.02.2023 N 131
"О Правительственной комиссии по разработке и реализации мер
государс...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

драгоценных камней;

г) подготовка предложений по разработке проектов документов стратегического планирования в
сфере добычи и производства драгоценных металлов и драгоценных камней;

д) принятие решений по противодействию незаконным добыче, производству и обращению
драгоценных металлов и драгоценных камней;

е) подготовка предложений и разработка мероприятий по противодействию негативным последствиям
внешнего санкционного давления в сфере добычи, производства и обращения драгоценных металлов и
драгоценных камней;

ж) подготовка предложений по осуществлению мероприятий, направленных на повышение
устойчивости предприятий, работающих в сфере добычи и производства драгоценных металлов и
драгоценных камней.

4. Комиссия для выполнения возложенных на нее основных задач:

а) координирует деятельность и организует взаимодействие органов государственной власти и
организаций по реализации единой государственной политики в сфере добычи, производства и обращения
драгоценных металлов и драгоценных камней;

б) запрашивает в установленном порядке необходимые материалы у федеральных органов
государственной власти, Центрального банка Российской Федерации, органов государственной власти
субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, представителей общественных
объединений, государственных корпораций (компаний), научных и других организаций, а также у
должностных лиц;

в) заслушивает на своих заседаниях должностных лиц федеральных органов государственной власти,
Центрального банка Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, органов местного самоуправления, представителей общественных объединений,
государственных корпораций (компаний), научных и других организаций и принимает соответствующие
решения;

г) привлекает в установленном порядке к работе Комиссии научные, консультативные и иные
организации;

д) создает рабочие группы в рамках своей деятельности.

5. Состав Комиссии утверждается Правительством Российской Федерации.

В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии,
ответственный секретарь Комиссии и члены Комиссии.

6. Председателем Комиссии является Заместитель Председателя Правительства Российской
Федерации - Руководитель Аппарата Правительства Российской Федерации.

7. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работой Комиссии, утверждает составы
рабочих групп Комиссии, принимает решение о проведении заседания Комиссии.

В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель
председателя Комиссии.

8. Ответственный секретарь Комиссии организует подготовку и проведение заседания Комиссии,
оформляет протокол ее заседания.

9. Члены Комиссии вносят предложения по повестке дня заседаний Комиссии, участвуют в ее
заседаниях без права замены, при невозможности присутствовать на заседании Комиссии
заблаговременно извещают об этом ответственного секретаря Комиссии.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 01.02.2023 N 131
"О Правительственной комиссии по разработке и реализации мер
государс...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости председателем Комиссии либо по
указанию председателя Комиссии его заместителем.

Председателем Комиссии может быть принято решение о проведении заочного голосования членов
Комиссии.

11. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов участвующих в заседании
членов Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем участвуют не менее половины
членов Комиссии.

При проведении заочного голосования решения Комиссии принимаются большинством голосов
членов Комиссии, участвующих в голосовании. В заочном голосовании должно участвовать более
половины членов Комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются протоколом, который подписывает
председательствующий на заседании Комиссии. Решения Комиссии, принятые по итогам заочного
голосования, оформляются протоколом, который подписывает председатель Комиссии.

12. Решения Комиссии являются обязательными для федеральных органов исполнительной власти.

13. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии
осуществляет Аппарат Правительства Российской Федерации с участием Министерства финансов
Российской Федерации.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/